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عملکرد اقتصادی و ساختار سیاسی جوامع دارای رابطه تنگاتنگ و متقابل هستند و موفقیت و دوام هر ساختار سیاسی به عملکرد 

تأثر پوشانی دارد و هرگونه اخلال در آن نظام بانکداری را ماقتصادی آن وابسته است. به این ترتیب ثبات اقتصادی با ثبات سیاسی هم

های بانکی تبیین ثباتی سیاسی و اقتصادی بر وقوع بحرانبا استفاده از ادبیات نظری و مطالعات پیشین نقش بی سازد. در این مقالهمی

ی های مالی متعددی مواجه شده است که ثبات مالدهد که طی سالیان گذشته نظام بانکی متعارف با بحرانشده است. نتایج نشان می

ا در حال یافته یهای بانکی خاص کشورهای توسعهرده است. مشخص است که بحرانو گاه ثبات کل سیستم اقتصادی را مخدوش ک

شود و ییافته متأثر متوسعه نیست؛ اما ساختار اقتصادی کشورهای در حال توسعه به نوعی از اقتصاد و سیاست کشورهای توسعه

و  ی در کشورهای در حال توسعه در بخش خاورمیانهتوان چنین استنباط کرد که بانکدارپذیرتر هستند. در مجموع میبنابراین آسیب

نه، دهند. عواملی همچون ترور، تغییرات کابیهای سیاسی و اقتصادی بیشتر واکنش نشان میثباتیآفریقای شمالی، در برابر بی

های حراناسی موجب وقوع بثباتی سیهای دولتی، تظاهرات، جنگ چریکی، تعداد انتخابات، انقلاب و اعتصاب به عنوان  ابعاد بیبحران

ثباتی اقتصادی نیز متغیرهایی همچون افزایش غیر منتظره نرخ بهره، شوند. در بعد بیبانکداری در کشورهای در حال توسعه می

 گذارند. های بانکی اثر میها بر تشدید بحرانهای بانکی، نوسانات نرخ ارز و ساختار بانکوضعیت نابسامان ترازنه
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 مقدمه -1

رداخت های سیستم پکنندههای مالی و تسهیلها در اقتصاد، در قالب واسطهامروزه نقش و اثرگذاری بنیادین بانک
تیار کند و در اخآوری میها را از منابع مختلف جمعها به عنوان نهادهای مالی، داراییاعتبار پذیرفته شده است. بانک

ها از مؤسسات (. در واقع  بانک1331ارند )مؤتمنی، جوادزاده و تیزفهم، دهند که به نقدینگی نیاز دهایی قرار میبخش
شوند و نقش مهمی در ارتقای شرایط زندگی و کاری جمعیت در چهارچوب دهنده خدمت در جامعه محسوب میارائه

ر جامعه، همواره های مهم و اثرگذاها به عنوان سازمانهای مختلف اجتماعی و اقتصادی دارند. اما بانکاقشار و گروه
ها و کارکنان را فراهم و مسائلی را برای آنها در معرض تغییرات محیطی قرار دارند و این امر موجبات تغییر در بانک

 (. 1313مزدآبادی، آورد )محمدپورزرندی، رحیمیان و طباطباییبه وجود می

بیند؛ می ای به شدت آسیبجرای نقش واسطهها در ادر این میان بحران بانکی وضعیتی است که طی آن توانایی بانک
ها گسترش یافته و آنها قادر به پرداخت دیون خود نیستند )دیویس و به طوری که در این شرایط ورشکستگی بانک

گذاری و مصرف و کند؛ موجب کاهش سرمایهها را مختل میهای بانکی خوشنامی شرکت(. بحران2003، 1کریم
ها ممکن است عملکرد سیستم پرداخت را با شود. همچنین این بحرانهای اقتصادی میاحتمالاً ورشکستگی بنگاه

انداز داخلی و یا سرریز شدن سرمایه در مقیاس تضعیف اعتماد به مؤسسات مالی به خطر اندازد و به کاهش پس
 (.1113، 2بزرگ منجر گردد )کانت و دیتراگیاچه

ائل به سرعت یابند و اگر این مسروز و به طور غیرقابل کنترلی گسترش میهای بانکی بنیادی به طور ناگهانی ببحران
ها تحت کنترل قرار نگیرند؛ ناتوانی در بازپرداخت دیون مالی در تمام سیستم بانکی گسترش خواهد یافت. این بحران

به شوند که خود محرک یک چرخه معیوب شامل کاهش اعتماد های کوچک و جزئی آغاز میاغلب با شوک
های خود، از دست رفتن نقدینگی و در نهایت کاهش گیری سپردهگذاران برای بازپسدهنده، هجوم سپردهتسهیلات

(، مواردی همچون ریسک نقدینگی، 1311(. طبق مطالعه زارعی و کمیجانی )1313شود )بیگلری، بیشتر اعتماد می
المللی، هره بینهای بالمللی و افزایش نرخهای بینهای حسابرسی و مدیریتی، اثر شوکریسک اعتباری، ضعف سیستم

های ارزی و نوسانات نرخ ارز از ها و مداخلات دولت در سیستم بانکی، آزادسازی مالی و همچنین نظامساختار بانک
 آیند.های بانکی به شمار میدلایل عمده بروز ناگهانی بحران

ا تا اندازه زیادی وابسته به شرایط محیطی اقتصاد کلان است. ههای داخلی بانکدهد که سیاستها نشان میبررسی
کنند و رفتار آنها در اغلب موارد از عوامل محیطی به ویژه از قواعد و عوامل اقتصاد ها در خلأ فعالیت نمیدر واقع بانک

ستم بانکی در هر (. به این ترتیب عملکرد سی1310حقیقی، اصفهانی و کارنامهشود )صامتی، دلالیکلان متأثر می
های مالی، کشور تحت تأثیر شرایط بازاری است که آن سیستم بانکی در آن فعالیت دارد؛ مواردی همچون سیاست

 (.1331های تجاری )شاهچرا، قوانین احتیاطی، استانداردهای حسابداری و رقابت و رویه
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لان ل مربوط به روابط آن با ابعاد اقتصاد کثباتی سیاسی که به طور معمودهد بیهمچنین ادبیات اقتصاد نشان می
است؛ موجب کاهش نرخ رشد، کاهش تولید، کاهش انباشت سرمایه انسانی و فیزیکی و کاهش رشد اقتصادی در 

های اقتصادی با مشکلات سیاسی (. در حقیقت در اغلب موارد دشواری2011، 3شود )آلبوکرکوا و راجهیبلندمدت می
ند منجر تواهای سیاسی شده و می. بلاتکلیفی اقتصادی و ترس عمومی موجب بروز اختلافخوردو اجتماعی گره می

های گیریبه هرج و مرج اجتماعی شود. از سوی دیگر وخیم شدن وضعیت سیاسی و اجتماعی نیز به نوبه خود تصمیم
 (.1313دهد )بیگلری، اقتصادی را تحت تأثیر قرار می

ای در سراسر کشورهای در حال توسعه وجود داشته است که های گستردهگیریهای گذشته، خشونت و درطی دهه
های قومی و مذهبی، های داخلی، درگیریهمچنان ادامه دارد. ماهیت خشونت متنوع است و شامل تروریسم، جنگ

ها خشونتباشد. مسلم است که انواع این های مسلحانه میتر درگیریهای پس از انتخابات و از همه مهمدرگیری
گذارد. برای مثال طبق گزارش بانک جهانی در دیده و همسایگان آنها میتأثیر عمیقی بر اقتصاد کشورهای آسیب

میلیارد  300، تولید ناخالص داخلی این کشور حدود 2011، از زمان آغاز درگیری در کشور سوریه از سال 2012سال 
 (.2020، 1دلار کاهش یافته است )کمپارو همکاران

 های سایر مؤسسات مالی، ازها به دلیل محدودیت فعالیتدر ایران نیز مانند دیگر کشورهای در حال توسعه، بانک
ا با تواند ثبات مالی رتری در خصوص تأمین مالی برخورداراند. بنابراین وقوع بحران در این بخش مینقش حساس

لی اخیر به یقین کشور را از برخی ابعاد از جمله صادرات های ما(. بحران1311چالش مواجه سازد )زارعی و کمیجانی، 
نفت، واردات کالا، تراز تجاری، نرخ ارز، تراز بازرگانی و ... تحت تأثیر قرار داده است. اگرچه کشور ایران در اقتصاد 

برخی  یقیافته دارد؛ اما از طرجهانی به نسبت دیگر کشورهای در حال توسعه، ارتباط کمتری با کشورهای توسعه
ق هایی که کشور از این طریترین بخشهای مالی بر کشور ایران نیز اثر گذاشته است. یکی از مهمها بحرانکانال

شود؛ کاهش قیمت نفت و در نتیجه کاهش درآمد نفتی است. همچنین با توجه به حجم نسبت به بحران اثرپذیرتر می
ز این زاویه دارای نقاط ضعف است )تاجمیرریاحی و همکاران، بالای واردات کشور و مشکلات تراز تجاری، کشور ا

1311 .) 

ی و اقتصادی های سیاسثباتیبا توجه به آنچه بیان شد این مطالعه بر آن است به این سؤال پاسخ دهد که آیا وقوع بی
بیات که در ادحالیگردد؟ در بانکداری در کشورهای در حال توسعه منجر می المللی، به افزایش بحراندر سطح بین

های سیاسی و اقتصادی مورد ارزیابی قرار گرفته است؛ اما در مطالعات اندکی به ثباتیوسیعی سطح اثرگذاری بی
ررات رسد کیفیت مقهای بانکداری پرداخته شده است. به نظر میگیری بحرانبررسی اثرات آنها بر احتمال شکل

های اتیثبرود بیرو انتظار میکشورهای کم درآمد بالاتر است و از این بخش مالی در کشورهای پر درآمد، نسبت به
ثبات مالی و بانکی در کشورهای در حال توسعه و کم درآمد اثرات بیشتری داشته باشد. ادبیات موجود سیاسی بر 
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غیرهای کلان دهد که این اثرات در اغلب موارد همچنان ناشناخته مانده است؛ اما مشخص است که به متنشان می
 اقتصادی همچون خروجی و رشد بلندمدت اقتصادی مربوط است. 

 مبانی نظری -2

 بحران بانکداری

 گذاری درهای تأمین مالی، نقش مهمی در حوزه تداوم سرمایهها در کنار دیگر نهادهای مالی به عنوان واسطهبانک
رو برای رفع نیازهای مصرفی خانوارها دارند و از اینهای تولیدی، تأمین سرمایه در گردش و تأمین وجوه لازم پروژه

ایجاد هرگونه خلل و ناکارایی در این بخش، در حوزه رفاهی و تولید اثرهای بزرگی بر اقتصاد خواهد داشت )سلیمانی، 
ن یسازی موجب ایجاد بازار بزرگ و یکپارجه پول شده است که به تأم(. در این راستا آزادسازی مالی و جهانی1311

 های مالی جهانی طیکند. اما فوران بحرانها، سهولت معاملات و تسهیل تجارت بین کشورها کمک میمالی بانک
ده است بانکی منجر شهای گذشته به خسارات سنگین در بسیاری از مؤسسات مالی و اختلال شدید در بازار بیندهه

انکی در های بنیز تقویت شد. با توجه به پویایی بحرانهای بعد ها در سالو در حقیقت این رشته از ناکامی بانک
کرد  شود بررسیزا که به سیستم بانکی وارد میزا و برونهای درونتوان در دو بعد شوکطول زمان این پدیده را می

 (.2012، 1)حمداوی

م بانکی یک مفهو کند. در واقع بحرانتحلیل بحران بانکی امری دشوار است و تعریف آن را با مشکل مواجه می
نفعان یعنی ها بین ذینسبتاً مبهم است که به حوادث و تاریخ وابسته است. دشواری تعریف آن مربوط به تنوع دیدگاه

توان بحران بانکی را از دو دیدگاه عملیاتی و ها و ... است. اما در مجموع میالمللی، بانکها، مؤسسات بیندولت
( و لیون 2003) 2(، راینهارت و روگوف1112) 2(. بنا به اظهارات کاپریو و کلینگل2012بانکی تعریف کرد )حمداوی، 

های مالی و تجاری و مؤسسات مالی و (، در بحران بانکی بر اساس چهارچوب عملیاتی، بخش2012) 3و والنسیا
های وامهای یک کشور در تحقق تعهدات خود با مشکلات بزرگی مواجه هستند. به عنوان مثال میزان شرکت

تواند می گردد. این فرایندیابد و تمام یا بیشتر سرمایه بانکی دچار رکود میغیرعامل و ناکارآمد به شدت افزایش می
ها در مقایسه با مقدار آن قبل از بحران، افزایش شدید نرخ بهره واقعی و واژگونی جریان سرمایه با کاهش قیمت

گیرد. بحران بانکی به دو شکل بحران بدهی یا بحران دارایی صورت می همراه باشد. اما بر اساس تعریف مفهومی،
ین توانند بلافاصله تعهدات نقدینگی خود را نسبت به طلبکاران تضمها نمیبحران بدهی وضعیتی است که در آن بانک

. از ا جبران کندهای خود محدودیت نقدینگی رتواند بدون از دست دادن بخشی از دارایینمایند. در واقع بانک نمی
 شود که ضررهای ناشی از عدمسوی دیگر بحران دارایی دومین شکل بحران بانکی است و به موقعیتی اطلاق می

رابطه  ناپذیر بودنشود. این پدیده به دلیل برگشتهای شخصی بانک میپرداخت مشتریان، منجر به جذب بودجه
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فی بر آن اثر بگذارد عدم سودآوری یا بازپرداخت، بانک را با یک گیرنده است؛ یعنی اگر یک شوک مندهنده و واموام
 (.2001، 1سازد )بویر و همکارانرو میخطر اعتباری روبه

هایشان هایشان کمتر از بدهیشوند که داراییها به مانند سایر واحدهای اقتصادی، زمانی ورشکسته محسوب میبانک
(، بحران 2003(. لیون و والنسیا )1331اشته باشند )طیبی و محمدزاده، باشند یا به عبارت دیگر ارزش ویژه منفی د

ها، بحران ارزی، بحران پولی و بحران بدهی تراز پرداخت های مالی شامل بحرانبانکی را یکی از انواع بحران
نج ند. محققان پشوهایشان مواجه میگذاران جهت برداشت سپردهها با هجوم ناگهانی سپردهدانند که در آن بانکمی

سازی بدهی یک کشور با دلار آمریکا و نقدینگی بانکی را بهای اسمی، سودآوری بانکی، تورم، همسانعامل کاهش
 (. 2011، 10اند )دوتاگوپتا و کاشینهای بانکی شناسایی کردهکننده بحرانترین عوامل تعیینبه عنوان مهم

ه عنوان تواند  بسازد و میی دانست که نظام بانکی را متأثر میتوان وقوع یک رویداد سیستمبحران بانکی را می
شود ای تعریف شود که موجب از بین رفتن ارزش اقتصادی یا کاهش اعتماد به بخش مهمی از یک سیستم میپدیده

مظهر  یهای بانکگذارد. بنابراین بحرانتوجهی بر اقتصاد واقعی به جای میو آنقدر جدی است که اثرات منفی قابل
ای کی پدیدهبان کند. گرچه بحرانتوجهی را بر اقتصاد تحمیل میهای قابلثباتی سیستم بانکی است و هزینهبی

ت یک تواند با شکستوان آن را در دو مؤلفه مورد مطالعه قرار داد: آغاز و تکثیر. بحران بانکی میپیچیده است؛ اما می
ند نتیجه ضعف در اداره بانک و یا کمبود نقدینگی بازارهای مالی برای توایا چند بانک آغاز شود و ورشکستگی می

ها باشد. مؤلفه دیگر بحران، عامل تکثیر و گسترش آن است. تکثیر از طریق انتقال مدت بانکتأمین نقدینگی کوتاه
ادث ر حوشود و از طریق یک شوک مالی، تأثیهای مالی مؤسسات بسط داده میافتد که در آن شکستاتفاق می

های واقعی قابل تواند به سقوط سیستم بانکی منجر شود و هزینهکند و در نهایت میبانکی بر اقتصاد را تشدید می
 (. 2012توجهی را برای اقتصاد به بار آورد )حمداوی، 

 

 ثباتی سیاسی و بحران بانکداریبی

های اساسی بازسازی شرطجمله پیشدهنده شرایط سیاسی جامعه و از های نشانثبات سیاسی یکی از شاخص
و ناکامی  های توسعه با شکستثباتی سیاسی اجرای برنامهباشد. در نقطه مقابل در شرایط بیاقتصادی و توسعه می
شود و از این طریق ارزش مورد انتظار بازده سرمایه را ثباتی سیاسی موجب افزایش ریسک میمواجه خواهد شد. بی

شود. بدین ترتیب اهمیت گذاری میگرایی را افزایش و موجب کاهش سطح سرمایهن مصرفدهد و همچنیکاهش می
)درینی، پورمقدم و دهباشی،  ثبات سیاسی بر فضای اقتصادی جامعه و عملکرد آن موضوعی غیرقابل انکار است

ندارد  اجماع وجودهای آن (. در مجموع ثبات سیاسی مفهومی پیچیده است که برای تعریف آن و تعیین ویژگی1311
و این ابهام ناشی از نسبی بودن ثبات است. ثبات سیاسی در حقیقت بیانگر شرایطی در جامعه است که در آن 

های قومی های اجتماعی، تنشهای شهری، آشفتگیهای سیاسی، کودتا، آشوبهای اجتماعی، ترور و اعدامناآرامی
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شدت  توان بر اساس میزان وثباتی را میباشد. در این حال سنجش بی و انتقال آرام قدرت در سطوح بالا وجود نداشته
رسمی ها، نهادهای رسمی و یا نیمهها در داخل سیستم سیاسی علیه دیگر افراد، گروهرفتارهای تهاجمی افراد و گروه

ثباتی (، بی2002) 11(. بر اساس تعریف سابریو و پاتی1332مهر، صمیمی، بابازاده و اکبریانارزیابی کرد )جعفری
ر این شود که دگیرد و به سقوط تهدید میشود که یک حکومت مورد چالش قرار میسیاسی وضعیتی تعریف می

 باشد.ثباتی مترادف با عدم قطعیت، بلاتکلیفی و نااطمینانی میصورت بی

های یگذارسرمایه شود و این امر مانعی برایثباتی سیاسی منجر به متزلزل شدن حقوق مالکیت فردی میبی 
ملکرد بینی ماهیت و عبلندمدت و معاملات اقتصادی است. همچنین عدم وجود یک سیستم سیاسی باثبات، پیش

بل های قاگذاران محیطشود تا سرمایهکند. این عامل موجب میهای آینده و تغییرات سازمانی را ناممکن میدولت
گری را ههای واسططلب در فعالیتاتی احتمال شرکت افراد فرصتثببینی را ترجیح دهند. از سوی دیگر بیپیش

یاسی که مبارزات سدهد. نکته دیگر اینکه زمانیهای غیرمولد سوق میدهد که منابع را به سوی فعالیتافزایش می
سوب گذاران محها شده و این تهدیدی برای سرمایهشوند؛ موجب تخریب داراییبا خشونت و اعمال زور همراه می

شود تا بازارها به حالت تعطیل یا نیمه تعطیل درآیند که به ساختار اقتصاد شود. گسترده شدن خشونت باعث میمی
ثباتی سیاسی همراه با وقوع (. به این ترتیب بی1312پور، احمدیان و منیعی، آسیب جدی وارد خواهد کرد )اصغر

ه تواند بطوری که میگذارد؛ بهتأثیر برجای می درگیری و خشونت عواقب منفی شدیدی بر اقتصادهای تحت
ی های مادی ناشها، جابجایی آنها و تخریببر آن از بین بردن جان انسانکشورهای همسایه نیز سرایت شود. علاوه

های مالی منجر شود. ضمن اینکه تواند به رکود اقتصادی عمیق، تورم بالا و وخیم شدن موقعیتاز درگیری می
تر و شود )روکننده و همچنین اختلال در تجارت میگذار و مصرفداخلی نیز موجب کاهش اعتماد سرمایهثباتی بی

 (. 2012، 12همکاران

های بانکداری همراه باشد. از نظر مفهومی چندین مجرا تواند با خطر بزرگتر بحرانثباتی سیاسی و درگیری میبی
های بانکداری منجر شود. این مجراها شامل تواند به بحرانق آن میثباتی سیاسی و درگیری از طریوجود دارد که بی

های مالی انالتر و کهای بانکی پایینهای بانکی ناکارآمد سنگین، نقدینگی و سپردهتر، وامرشد اقتصادی پایین
به شش عامل ها را ثباتی سیاسی اثرگذار بر بحران بانکهای مهم بی(، شاخص2020باشد. کمپارو و همکاران )می

 اند: بندی کردهتقسیم

درصد از  10ا کند و یوزیر تغییر میتغیر در کابینه دولت: بیانگر تعداد دفعاتی است که در سال نخست .1
 شوند. های کابینه توسط وزرای جدید منصوب میسمت

 کند. تغییر در هئیت اجرایی: بیانگر تعداد دفعاتی است که در سال قدرت اجرایی تغییر می .2
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نفر با هدف اصلی نمایش  100آمیز با حداقل تظاهرات ضد دولت: شامل هر تجمعی عمومی مسالمت .3
 ها و عملکرد دولت؛ به استثنای تظاهراتی که ماهیت ضدخارجی دارند. یا ابراز مخالفت خود با سیاست

ژیم ر های اساسی دولتی: هر موقعیتی که با شورش با هدف سرنگونی دولت و تهدیدات سقوطبحران .1
 همراه است.

نفر کارگر صنعتی یا خدماتی است که بیش از  1000اعتصابات عمومی: هر اعتصاب شامل بیش از  .1
 شود.های دولتی مربوط میکند و این به قدرت و سیاستیک کارفرما را درگیر می

 ترورهای سیاسی: هر نوع قتل یا تلاش سیاسی برای قتل یک سیاستمدار یا مقام عالی دولتی. .2

یب شود. این شرایط دولت را ترغثباتی سیاسی منجر به کسری مالی می(، بیان کردند که بی2010) 13استن و کاورپ
(، در مطالعه خود 2011) 11کند که یک سیاست مالی فوری را به منظور افزایش شانس بقا اتخاذ نماید. هوانگمی

 ها و همچنین ناکارآمدی عملکرد مدیریتو داراییهای بانکی ثباتی سیاسی منجر به کاهش ترازنامهدریافت که بی
(، در مطالعه خود به بررسی اثر عوامل سیاسی 2011) 11شود. حسنف و بتاچاریاها در تخصیص دارایی و بدهی میبانک

 دهد در کشورهایی که دارای ثبات دولتی بالایی هستنداند. نتایج نشان میهای بانکی پرداختهبر احتمال بروز بحران
 تر است. های بانکی پایینحتمال بروز بحرانا

(، نتایج مهمی به دست آمده است. طبق این پژوهش درگیری 2020در جدیدترین مطالعه توسط کمپارو و همکاران )
ر های بانکداری به خصوص دثباتی سیاسی طی چند دهه گذشته در سطح جهان منجر به افزایش وقوع بحرانو بی

سو مدت زمان تداوم این درگیری و شده است. آنچه مشخص شده این است که از یک کشورهای در حال توسعه
های سیاسی یثباتها با افزایش احتمال وقوع بحران بانکی رابطه مثبتی دارد و از سوی دیگر اختلافات و بیثباتیبی

مدیان و پور، اح. اصغرتواند اثرات منفی بر سیستم بانکی کشورهای همسایه داشته باشدموجود در یک کشور می
(، نیز در مطالعه خود به این نتیجه دست یافتند که ساختار اقتصادی و سیاسی یک کشور رابطه تنگاتنگ 1312منیعی )

ثباتی ای با یکدیگر دارند؛ به طوری که هرگونه اختلال در نهاد مدیریتی دولت با عنوان بیو در عین حال پیچیده
ثباتی اقتصادی منجر شود و حرکت طبیعی اقتصاد را تواند به بیدر حال توسعه میسیاسی، به ویژه در کشورهای 

 شود.ترین شاخص عملکرد اقتصادی کندتر میدچار اخلال نماید و در نتیجه رشد اقتصادی کشور به عنوان مهم
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 ثباتی اقتصادی و بحران بانکداریبی

نظامی، رویدادی بدون تخریب مستقیم فیزیکی است. در جنگ باید توجه داشت که جنگ اقتصادی، بر خلاف جنگ 
های اقتصادی است که پذیر کردن کشور در حوزهها و آسیبها و کارخانهاقتصادی هدف، از کار انداختن زیرساخت

ی ورهاترین محباشد. یکی از اصلیدر نتیجه با تحت تأثیر قرار دادن رفاه مردم و ایجاد نارضایتی عمومی همراه می
شود که هم مقوله رفاه یعنی رضایت یا نارضایتی مردم از سیستم گر میاقتصادی در عرصه پولی و مالی اقتصاد جلوه

سلیمانی، گیرد )ها در تأمین سرمایه در گردش صنایع را در برمیبانکی و هم مقوله تولیدی مثل عدم موفقیت بانک
لی کنند. در این راستا مشکلات اصها فوران میاد باشد؛ بحران(. محققان دریافتند که وقتی رشد کم و تورم زی1311

، 12ها و اجرای قوانین ضعیف است )دل و همکارانپذیری ترازپرداختبخش بانکی مربوط به نرخ بهره بالا، آسیب
2012.) 

ست ارت اطور کلی چهار عامل برای عدم ثبات مالی در کشورهای در حال توسعه شناخته شده است. این عوامل عببه
های غیربانکی . شوک منفی به ترازنامه3های بانکی . وضعیت نابسامان ترازنامه2. افزایش غیرمنتظره نرخ بهره 1از: 

های سیاسی ثباتی. افزایش عدم اطمینان. این چهار عامل ممکن است به دلیل بی1همچون افت بازار سهام و 
رهزینه باشد تواند از نظر اقتصادی پمدت و بلندمدت میسی در کوتاهثباتی سیابرانگیخته یا افزایش یابند. اصولا بی

(. همچنین سه شرط مستعد ایجاد بحران توصیف شده است که هریک از آنها ترکیبی از 2011)آلبوکرکوا و راجهی، 
 باشد: پذیری و ضعف اقتصاد کلان و بخش بانکداری و یک محرک یا شوک نامطلوب اقتصادی میآسیب

درصد( و کاهش در  11ی بالا )بیش از ی اقتصاد کلان: این شرط مستعد بحران با تورم سالانهثباتبی .1
دهد.تورم بالا درصد افزایش می 1/21درصد به  3/1رشد تجارت همراه است که احتمال بحران را از 

ها کطور کلی بان ها فشار وارد سازد. اما بهها به ترازنامهتواند با کاهش نرخ واقعی از بازگشت داراییمی
 شوند.پذیر میدرصد( آسیب 11در یک محیط به شدت تورمی )تورم بالاتر از 

درصد( همراه با افت  3سودآوری پایین: این شرط مستعد بحران با سودآوری اندک )نرخ بهره کمتر از  .2
د. اگرچه دهدرصد افزایش می 20درصد(، احتمال بروز بحران را به بیش از  12رشد صادرات )کمتر از 

دهنده افزایش رقابت در بخش تواند نشانرسد و میدر ظاهر کم شدن حاشیه سود بد به نظر نمی
 شود.درصد به کاهش درآمد بانکی منجر می 3بانکی و تعمیق مالی باشد؛ اما با گذر از آستانه کمتر از 

ها است که بدهی ریسک بالای تبادل ارز خارجی: آخرین شرط مستعد بحران مربوط به دلارپذیری .3
ها همراه است )دوتاگوپتا دهد و با نقدینگی پایین بانکدرصد افزایش می 21احتمال بروز بحران را به 

 (.2011و کاشین، 
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های بانکداری در کشورهای در حال توسعه و (، در مطالعه خود حول موضوع بحران2013) 12گایز، گوته و گاسمی
های گذاری مستقیم خارجی وقوع بحرانبه این نتایج دست یافتند که سرمایه های خارجینقش ثبات نرخ ارز و بدهی

های بانکی در بر این احتمال وقوع بحرانشود. علاوهها موجب افزایش آن میدهد اما بدهیبانکی را کاهش می
ن همچنی کشورهای در حال توسعه از طریق ثبات نرخ ارز، رشد ناخالص داخلی، کیفیت سرمایه انسانی بهتر و

اند که پیش از (، نیز در مطالعه خود عنوان کرده1331یابد. طیبی و محمدزاده  )مؤسسات سیاسی بهتر کاهش می
پس گرفتند؛ سالمللی به دلار وام میها در بازارهای سرمایه بیدر آسیای شرقی، بانک 1113و  1112های سال بحران

های آنها به شدت افزایش یافت. در نتیجه ارزش دلاری بدهیزمانی که ارزش پول ملی این کشورها سقوط کرد 
ف واقتصاد گذاری جدید متوقگری، سرمایهها در آستانه ورشکستگی قرار گرفتند و با عدم انجام واسطهبسیاری از بانک

 این کشورها وارد رکودی عمیق شد.

 روش پژوهش -3

ین ای و مرور مطالعات پیشدر آن بر مبنای منابع کتابخانههای اسنادی است که اطلاعات این پژوهش از جمله پژوهش
 گردآوری شده است.

 یافته های پژوهش -4

 های سیاسی و اقتصادی در کشورهای در حال توسعهثباتیبحران بانکداری ناشی از بی

های اخیر تعداد زیادی بحران مالی در بازارهای نوظهور و در کشورهایی با اقتصاد پیشرفته مشاهده شده طی دهه
های مالی اند. نکته مهم این است که این بحراناست که اغلب با پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی همراه بوده

همچون یک بیماری واگیردار به دیگر بازارها نیز منتقل شود؛ بلکه در بسیاری از موارد به سطح فردی محدود نمی
که در نتیجه آنها طیف  1112و بحران آسیا در سال  1111های آمریکای لاتین در سال شوند. به ویژه بحرانمی

(. از طرفی کشورهای 2012المللی مالی تحت تأثیر قرار گرفت )حمداوی، وسیعی از کشورها در یک سیستم بین
وی گذاری خارجی در این کشورها از ستوجهی از سرمایهستگی زیادی به اقتصاد آمریکا دارند و بخش قابلآسیایی واب

گذاری خارجی توسط آمریکا و اروپا شود. بنابراین کاهش حجم تجارت و سرمایهایالات متحده آمریکا و اروپا انجام می
، همزمان با 2003(. در سال 1333پور، بود )مصطفیتوجه رشد اقتصادی در این کشورها خواهد به معنی کاهش قابل

درصد کاهش یافت و بورس برزیل به مرز  3سقوط ارزش سهام آمریکا قیمت سهام در کشور هند ظرف یک روز 
 23ورشکستگی رسید. میزان کاهش ارزش سهام در بازار کشورهای نوظهوری همچون برزیل و آفریقای جنوبی 

 . (1323درصد بوده است )علمی، 

مللی به الهای بینهای اخیر مشکلات بدهی بانکی کشورهای در حال توسعه با تنزل بسیاری از اعطای وامطی سال
های خصوصی یا فرار سرمایه از این کشورها در میان این کشورها توأم گردیده است. این مسئله باعث خروج سرمایه

(. یک کشور در حال توسعه به طور 1311محمدزاده،  المللی شده است )طیبی وهای بینکنندگان سیاستتعیین

                                                           
47 Gaies, Goutte & Guesmi 
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گذاری لازم است از خارج ای را که برای تولید و سرمایهای و واسطهمعمول بخش قابل توجهی از کالاهای سرمایه
های بلاعوض خارجی برای تأمین مخارجی که با ارز ها و کمککند. حال در صورتی که منابعی نظیر واموارد می

ر است وجود نداشته باشد؛ دولت ناچار است که بخشی از عواید حاصل از مالیات تورم یا تمام آن را صرف پذیانجام
ر است و یافته از لحاظ نقدینگی به شدت تحت فشاتهیه ارز نماید. به این ترتیب چون شبکه بانکی کشورهای توسعه
ون ها یا تسهیلات دریافتی، حاضر نیستند که همچمبه دلیل ناتوانی کشورهای در حال توسعه در بازپرداخت به موقع وا

ها یا اعتبارات کلانی با اهداف تجاری در اختیار این کشورها و اقتصادهای نوظهور قرار دهند )آیزن و گذشته وام
های عدم ثبات سیاسی در کشورهای در حال توسعه ممکن است مکرر باشد و امکان (. از طرفی دوره2013، 13ویگا

گذاران در احشی در رژیم سیاسی و اقتصادی وجود داشته باشد و بر این اساس برخی از خطراتی که سرمایهتغییرات ف
د. نکته باشرو شوند شامل سلب مالکیت و تحمیل کنترل ارزی میکشورهای در حال توسعه ممکن است با آن روبه

 روی کشورهای در حال توسعه یکسان قابل ذکر این است که به طور کلی تأثیر بحران مالی و سیاسی جهانی بر
کنند و هایی که برای مهار کردن یا مقابله با آن اتخاذ میمشیهای اقتصادی این کشورها و خطنیست و به ویژگی
، دهند بستگی دارد )علمییافته برای مقابله با رکود از خود نشان میهایی که کشورهای توسعههمچنین واکنش

1323.) 

های های بانکی در کشورهای در حال توسعه بود. این میزان از بحراناهد موجی از بحرانش 1110ظهور دهه 
اشی از ثباتی اقتصادی نبانکداری در بسیاری از اقتصادهای در حال تحول به ویژه در کشورهای آسیای شرقی با بی

ها زمان با بحران ترازپرداختهای بانکی در کشورهای در حال توسعه همهای سنگین آغاز شد. در مجموع بحرانوام
المللی صندوق بین (.2011شود )دوتاگوپتا و کاشین، شود و موجب افزایش شکنندگی سیتسم بانکی میحادث می

های سیاسی به طور متوسط به ثباتیها و بیدهد که درگیری(، با تمرکز بر صحرای آفریقا گزارش می2011پول )
گذارد و تعادل مالی شود که بر مخارج دولت اثر میولید ناخالص داخلی منجر میدرصد از ت 2ضررهای مالیاتی حدود 

 شود. ها منجر به اعتبار پایین بخش خصوصی میریزد.  همچنین طبق گزارش این سازمان تداوم درگیریرا به هم می

ست. اسی را ذکر کرده اثباتی سیهای بانکی سیستمی در زمان درگیری و بی(، موارد بسیاری از بحران2001) 11بیم
های سیستم بانکی ناکارآمد درصد از وام 10تا  10، در طول جنگ داخلی در سیرالئون، 1111برای مثال در سال 

های (، نیز دریافتند که درگیری2012) 20به حالت تعلیق درآمد. گابت و کاستال 1111بودند و مجوز یک بانک در سال 
های لها شد و طی ساهای بانکی و داراییبخش بانکی منجر به ضعف سپردهسیاسی در سوریه با اثرات عمیق بر 

 درصد افزایش یافت. 31درصد به  1های ناکارآمد از میزان وام 2013تا  2010

وری های اقتصادی، بهرههای داخلی که درآمد دولت، فعالیتثباتی سیاسی و درگیریها به بیای از پژوهشدر پاره 
(، نشان داد که نتیجه درگیری در 2001) 21اتی را مختل کرده اشاره شده است. به عنوان مثال بارتهای مالیو پایه

                                                           
18 Aisen and Veiga 

49 Beim 
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میلیارد دلار همراه بوده است. به همین ترتیب  3، با کاهش درآمد در حدود 2012تا  2001های افغانستان طی سال
درآمد دولت مرکزی  2011من در سال اند که پس از شیوع درگیری در ی(، نیز بیان کرده2012روتر و همکاران )

تر های دولتی و وخیمهای سیاسی عمدتاً منجر به افزایش هزینهثباتیدرصد کاهش یافته است. این بی 20حدود 
ثباتی ه بیکنند کشدن موقعیت مالی در کشورهای خاورمیانه و آفریقای شمالی شده است. همچنین ایشان استدلال می

سیاری از شود. بگری و پرداخت منجر میها جهت حفظ سیستم واسطهعیف توانایی بانکهای سیاسی به تضو تنش
کشورهای در حال توسعه به ویژه کشورهای کوچک در حال توسعه در قاره آفریقا، در موقعیت نامساعدی قرار دارند 

ناشی از  هاینزانیا با ضربههای ناشی از بحران مالی را تحمل کنند. کشورهای مالاوی، کنیا و تاتوانند شوکو نمی
 (.1323برد )علمی، نامساعد شدن رابطه مبادله مواجه هستند که بخشی از تولید ناخالص داخلی آنها را از بین می

 

 های سیاسی و اقتصادی در ایرانثباتیبحران بانکداری ناشی از بی

ثباتی سیاسی و تنش های انگیزشی بید بنیانتواننمنافع ایدئولوژیک، ژئوپلیتیک، ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک می
را شکل دهند. ایران نیز به دلیل واقع شدن در منطقه استراتژیکی خلیج فارس دائما تحت فشارهای سیستمیک 

رزلشکری و شود )کشاوثباتی سیاسی درکشور میای قرار دارد که این خود موجب بروز تشدید بیالمللی و منطقهبین
های مردمی و سربرآوردن اوپوزسیون داخلی مخالف با با افزایش نارضایتی 1310ایران در دهه (. 1312صادقیان، 

نظام حاکم همراه بود و در این دوره اعتراضات مدنی به شدت افزایش یافت و در نهایت تشدید این اعتراضات به 
نیز به دلیل  12لاب های نامنظم داخلی تبدیل شد. دوران پس از انقهای مخالف و جنگمسلح شدن گروه

های سیاسی احزاب و در نهایت حرکات مسلحانه بر علیه نظام حاکم عاملی شد تا تثبیت ساختار سیاسی با کشمکش
باتی ثوقفه مواجه شود. در ادامه افزایش تحرکات تروریستی و هدف قرار دادن مسئولین رده بالا دامنه فضای بی

ار آرامش را تا حد زیادی از فضای سیاسی ایران ربود و دستیابی به ثبات بسیاسی را تشدید کرد و این فضای خشونت
ای موجود با های مواجه کرد. بدین ترتیب اقتصاد وابسته به نفت ایران به دلیل بحرانسیاسی را با مشکلات عمده

اب اسلامی به (. سیستم بانکی در ایران پس از پیروزی انقل1312مشکل مواجه شد )اصغرپور، احمدیان و منیعی، 
رود و به ویژه در اجرای برنامه چهارم توسعه اقتصادی و اجتماعی بخش رفته و میعنوان بازوی دولت به شمار می

ا این همهمی از موفقیت این برنامه متأثر از میزان توانمندی نظام بانکی است؛ حال آنکه با اعمال تحریم بانک
ر اواخر ای که دگونهای را دربرداشته است؛ بههای آمریکا ابعاد گستردهتوانمندی مورد هدف قرار گرفته است. تحریم

های آسیای جنوب شرقی به طرز عجیبی اقدام به مسدود کردن تمام مراودات خود با بزرگترین بانک 1331سال 
ها نکریم باهای خود کردند. تحریم اقتصادی و تحهای ایرانیان در بانکهای ایران و حتی مسدود کردن حساببانک

 (.1331شده را افزایش داده است )وصالی و ترابی، های تحمیلریسک کشوری و هزینه

های اقتصادی ناشی از تهدیدات خارجی متوجه بخش ثباتیدهد که بیشتر بیهای اخیر نیز نشان میمرور تجربه سال
های ال توسعه، به دلیل محدودیت فعالیتها در ایران نیز همچون دیگر کشورهای در حپولی و بانکی بوده است. بانک

تری در خصوص تأمین مالی برخوردار هستند. بنابراین وقوع بحران در این بخش سایر مؤسسات مالی از نقش حساس
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ترین با طولانی 1312تا  1311ساله اقتصادی از سال  2تواند ثبات مالی را به مخاطره بیاندازد. ایران طی دوره می
ارها شکل بازی در بازخواری و سفتهبیشترین رشد نقدینگی مواجه بوده و در این دوره بیشترین رانترکود به همراه 

درصد توأم بوده است. نقش خروج آمریکا از برجام و آغاز دور  31تا  1ساله با تورمی در محدوده  2گرفت. این رکود 
و پس از آن برجای گذاشته است )رضایی،  12ل های آمریکا علیه ایران، بیشترین اثرات خود را در ساجدید تحریم

1312.) 

های تبادلات مالی، تحریم به طور خلاصه تهدیدهای خارجی در حوزه نظام بانکی و پولی شامل اخلال در زیرساخت
، ها و مؤسسات مالی ایرانیمرکزی و دیگر بانک های مبادلاتی )تحریم استفاده از دلار و یورو(، تحریم بانکواسطه

ایران  هایکنند و بلوکه کردن داراییریم مؤسسات مالی خارجی که دسترسی ایران به ارزهای خارجی را فراهم میتح
(. همچنین متغیرهای وقفه در رشد تولید ناخالص داخلی حقیقی ، وقفه در رشد نرخ ارز 1311بوده است )سلیمانی، 

توانند هایی هستند که میبانکی از جمله شاخصها و مؤسسات  غیرحقیقی و رشد بدهی بخش غیردولتی به بانک
های اخیر رشد (. طی سال1311احتمال وقوع بحران بانکی در اقتصاد ایران را تهدید کنند )زارعی و کمیجانی، 

اقتصادی در کشور ایران کمتر از کشورهای در حال توسعه و نوظهور آسیا و کمی بیشتر از کشورهای خاورمیانه و 
درصدی  21/2نرخ رشد اقتصادی کشور ضمن اینکه از متوسط  1312تا  1331های ده است. طی سالشمال آفریقا بو

نیز  باشد؛ بسیار نوسانیبرخوردار بوده که بسیار کمتر از نرخ رشد اقتصادی در کشورهای موفق در حال توسعه می
دود یابی به یک رشد پایدار در حریزی وسیاستگذاری مناسب اقتصادی، برای دستبوده که خود نشان از عدم برنامه
 (.1312توان بالقوه کشور دارد )رضایی، 

 بحث و نتیجه گیری -5

سئله یافته فراوان است؛ اما این مهای بانکی در کشورهای توسعهکننده بحرانادبیات دانشگاهی در مورد عوامل تعیین
رسد که بحران در کشورهای در حال در کشورهای در حال توسعه کمتر مورد توجه قرار گرفته است. به نظر می

باشد )گایز، گوته و گاسمی ود در کشورهای نوظهور میهای موجهای مالی جهانی و بحرانالشعاع بحرانتوسعه تحت
یر هایی را که باید در مسثباتی سیاسی فارغ از شدت و نوع خود همواره انرژی و پتانسیل(. به طور کلی بی2013، 

ز ا برد و روند طبیعی سیستم اقتصادی را در اثر سوءمدیریت که ناشیاقتصاد و توسعه به کار گرفته شوند؛ از بین می
 دهد.سازد و سرعت دستیابی به اهداف اقتصادی را کاهش میحزبی است؛ منحرف میحزبی و برونمنازعات درون

ها به گذاریکند و از بین بردن این سرمایهگذاری در اقتصاد را محدود میثباتی سیاسی امکان سرمایهبر این بیعلاوه
شود و به این ترتیب وضعیت تجارت بازرگانی منجر می کاهش تولید و در نتیجه کاهش صادرات و کسری تراز

دهد درکشورهایی که احتمال کودتا، شود. شواهد تجربی نشان میالملل و تراز بازرگانی با اختلال مواجه میبین
ن گذاری اندک است و در چنیثباتی سیاسی وجود دارد انگیزه سرمایههای خیابانی، ترور و اشکال دیگر بیشورش
ی، پورمقدم و کنند )درینگذاران برای انتقال سرمایه خود به مناطق امن با ثبات سیاسی بالا اقدام میی سرمایهوضعیت

(.  با این اوصاف در کشورهای در حال توسعه و به ویژه کشورهایی که تجربه گذار به یک سیستم 1311دهباشی، 
ولید را های تتواند زمینهشود که میهایی میو نوسان سیاسی جدید را دارند؛ همواره ساختار اقتصادی دچار تغییرات

 مخدوش و آن را از روند طبیعی خود خارج سازد.
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 وری اقتصاد را در کشورهای واردکنندههای سیاسی میزان تجارت و بهرهدهد که بروز ریسکنتایج مطالعات نشان می
(. اساساً کاهش تجارت 2012)دل و همکاران، دهد ویا صادرکننده به ویژه در کشورهای در حال توسعه کاهش می

شود. به عنوان مثال زده به کشورهای دیگر محسوب میترین عامل سرایت بحران از کشورهای بحرانخارجی مهم
ها ها و بانکشود و مشکلات شرکتگذاری منجر میکاهش صادرات همراه با افت جریان سرمایه، به کاهش سرمایه

 شود و سقوطد. از سوی دیگر کاهش نرخ رشد اقتصاد جهانی موجب کاهش تقاضای نفت میرا دو چندان خواهد کر
ی توجهی از درآمدهاقیمت نفت را در پی دارد. این موضوع در حالی است که کشورهای صادرکننده نفت بخش قابل

اب ی دولت و تراز حسآورند. به همین دلیل تغییرات قیمت نفت، درآمدهاصادراتی خود را از فروش نفت به دست می
های قیمت این کالا بر مسائل سیاسی و اجتماعی این کشورها اثر دهد و نوسانجاری را شدیداً تحت تأثیر قرار می

و  ی صادرکننده نفت، افزایشگذارد. به این ترتیب به علت ساختار اقتصادی ضعیف کشورهای در حال توسعهمی
، سازد. طبق گزارش بانک توسعه آسیاییاقتصاد این کشورها وارد می های بزرگی برکاهش قیمت جهانی نفت، شوک

آثار منفی بحران مالی جهان، کشورهای در حال توسعه آسیایی را بیش از دیگر کشورهای در حال توسعه تحت تأثیر 
کشورها  های مالی این قبیلدهد. طی بروز بحرانهای مالی این کشورها را کاهش میدهد و ارزش داراییقرار می

های سنگین بر سطح رفاه منطقه، افزایش بیکاری های خارجی خواهند بود و این موضوع به آسیبشاهد خروج سرمایه
 (. 1333پور، گردد )مصطفیو فقر منجر می

در مجمع با توجه به نقش ابعاد نهادی و سیاسی، کشورهای دارای سطح سواد بالاتر، نهادهای برتر، درآمد سرانه بالاتر 
آمیز و سرریزهای اقتصادی هستند. این در حالی است های فاجعهو درجه بالای تجارت آزاد بهتر قادر به تحمل شوک

سه های سیاسی، در مقایثباتیها و بیگذاری خارجی در اقتصادهای در حال تحول به دلیل درگیریکه جریان سرمایه
 1312تا  1321اند. در کشور ایران در فاصله زمانی رار گرفتهیافته فراتر از انتظار تحت تأثیر قبا کشورهای توسعه

 های مالی دولت از آنها دراند؛ اما به دلیل حمایتهای بانکی را تجربه کردهها در تواتر فصلی مختلف بحرانبانک
و  یگاه بخش بانکی ایران با پدیده هجوم بانکها هیچزمان وقوع بحران و همچنین دولتی بودن ساختار بانک

ها مواجه نشده است و دولت همواره از طریق منابع عمومی و یا ذخایر بانک مرکزی به کمک ورشکستگی بانک
 ها علیه کشور از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تا کنون توسطهای متضرر شتافته است. با این حال با وجود تحریمبانک

چون های متعددی همها با بحرانها بانکر مختلف اعمال تحریمها نیز تحت تأثیر قرار گرفتند. طی ادواآمریکا بانک
ها در برداری از داراییاثر بر حساب ذخیره ارزی، افزایش مخاطره در خصوص منابع بانک، احتمال محدودیت بهره

ها، افزایش مطالبات، اثر بر روی ریسک اعتباری، افزاش قیمت کالاهای خارج از کشور یا مسدود شدن سپرده
های تأمین المللی به سیستم بانکی، تأثیر روی نیروهای متخصص بانکی، تحمیل هزینهای، کاهش اعتماد بینمایهسر

 اند.مالی و کاهش اعتماد عمومی به نظام بانکی مواجه شده

   مراجع -6

ثباتی سیاسی بر رشد اقتصادی ایران، (، اثر بی1312اصغرپور، حسین؛ احمدیان، کسری و منیعی، امید ) .1
 .121-111(، 23)21های اقتصادی، ها و سیاست، پژوهشAPARCHرهیافت غیرخطی 
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-31(، 22)21های بانکی برای سیستم مالی، فصلنامه روند، هایی از بحران(، درس1313بیگلری، حمید ) .2
11. 

 2003(، واکاوی عوامل بحران سال 1311زاده، فرزانه )قمیتاجمیرریاحی، حمید؛ رحمتی، محمد و اشعریون .3
های مالی منطبق بر شرایط اقتصاد در اقتصاد ایران و ارائه راهبردهای کلان جهت پیشگیری از بحران

 .113-121(، 21)13ایران، جستارهای اقتصادی ایران، 
(، بررسی رابطه بین ثبات سیاسی و کارایی 1332زاده، محمد و اکبریانمهر، زهرا )صمیمی، احمد؛ باباجعفری .1

-22(، 1)1فصلنامه علوم اقتصادی،  دولت با رشد اقتصادی کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا،
11 . 

ی اتی سیاسثب(، تجزیه و تحلیل تأثیر بی1311پورمقدم، هادی و دهباشی، وحید )مقدم؛ اسماعیلدرینی، ولی .1
-111(، 3)2های سیاسی جهان اسلام، الملل، پژوهشبا توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی ایران بر تجارت بین

101. 
(، 12)12(، ارزیابی، علل و پیامدهای عمده بحران اقتصادی در ایران، اقتصاد مالی، 1312رضایی، محسن ) .2

222-201. 
های بانکی در ایران، مدلسازی بینی بحرانپیش (، شناسایی و1311زارعی، ژاله و کمیجانی، اکبر ) .2

 .1-23(، 1)1اقتصادی، 
زایی سیستم (، تبیین نقش بانک مرکزی در دفاع اقتصادی با تأکید بر کنترل بحران1311سلیمانی، محمد ) .3

 .13-111(، 31)1مالی، آفاق امنیت، 

(، 130)3های اقتصادی، ، تازه(، مقایسه بانکداری در ایران و منطقه خاورمیانه1331شاهچرا، مهشید ) .1
122-113. 

ثباتی اقتصاد کلان بر رفتار (، تأثیر بی1310حقیقی، حسن )اصفهانی، رحیم و کارنامهصامتی، مجید؛ دلالی .10
 .1-23(، 20)11های تجاری در ایران، روند، دهی بانکوام

رزی در کشورهای در حال (، اثر کنترل سرمایه بر وقوع بحران ا1331طیبی، کمیل و محمدزاده، عباس ) .11
 .121-132(، 13)11های اقتصادی ایران، توسعه، پژوهش

-32(، 23)13(، بحران مالی جهانی و کشورهای در حال توسعه، توسعه صادرات، 1333علمی، محمد ) .12
31. 

های ایران و ترکیه (، سیاست خارجی و مواضع دولت1312کشاورزلشکری، عباس و صادقیان، هاجر ) .13
 .21-102(، 1)3فصلنامه پژوهشهای سیاسی جهان اسلام،  ن سوریه،درباره بحرا

نقش فرهنگ سازمانی در  (،1313)مزدآبادی، محسن محمدپور زرندی؛ حسین، رحیمیان؛ حمید، طباطبایی .11
 .11-23(، 1)3مدیریت تغییر کارکنان بانک شهر، اقتصاد و مدیریت شهری، 

انداز اقتصادی هانی بر اقتصاد کشورهای آسیایی و چشم(، آثار بحران مالی ج1333پور، منوچهر )مصطفی .11
 .1-13(، 12های اقتصادی، )، مسائل و سیاست2010-2001های آسیا طی سال
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